Протокол № 1

                                  Заседания ШМО учителей гуманитарного цикла

                                                                                        от 30.08.2022 г.

 Присутствовали: 10 чел.

Тема: «Предметы гуманитарного цикла в структуре общего
образования в соответствии с ФГОС нового поколения»

Повестка дня

1. Анализ деятельности МО учителей гуманитарного цикла за 2021-
2022 учебный год.

2. Утверждение плана работы МО на 2022-2023 учебный год.
3.Совершенствование учебных рабочих программ и их экспертиза.
4.Анализ результатов и планирование участия в ВПР по
гуманитарным предметам и входного контроля качества знаний
обучающихся.

Слушали:

1. По первому вопросу слушали Эдилханову Л.Х., руководителя
ШМО. Она дала оценку работы МО учителей гуманитарного цикла
за 2021-2022 учебный год. Было отмечено, что, несмотря на усилия
педагогов, достаточно большой процент учащихся имеют низкий
уровень обученности. Кроме этого он ознакомил учителей с
анализом работы МО учителей гуманитарного цикла, обозначил
цели и задачи на новый учебный год.

 МБОУ «АХКИНЧУ-БАРЗОЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ С.У.ЭБИЕВА»
КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2. По второму вопросу руководитель ШМО ознакомила
присутствующих с планом работы ШМО на 2022-2023  учебный год
и предложила для обсуждения план методического объединения
учителей гуманитарного цикла, определив цели и задачи МО на
2022-2023 учебный год.

3. По третьему вопросу выступила Аларханова Р.Х., которая
напомнила о содержании ФГОС нового поколения, разработанных
Министерством образования РФ в соответствии с требованиями к
преподаваемым предметам, а также проанализировала
соответствие рабочих программ обязательному минимуму по
учебным курсам основного общего образования. Учителя
ознакомились с графиком проведения предметных недель и
графиком проведения школьного тура предметных олимпиад.
Даны рекомендации по работе в электронном журнале ,
своевременного его заполнения, размещение планирования по
предметам.

4. По четвертому вопросу слушали руководителя ШМО, который
напомнил присутствующим о необходимости активизации знаний
за 2021-2022 учебный год в связи с проведением ВПР по
предметам и входного контроля знаний. При этом использовать
положительный опыт предыдущих лет, при подготовке уделять
внимание работе с иллюстрационным материалом, понятиями,
графиками.

Решение:

1. Утвердить план работы МО на 2022 – 2023 учебный год.

2. Внести корректировки в учебные рабочие программы.

3. Внести в КТП разделы для повторения материала для
выполнения ВПР.

4. Начать подготовку к школьному этапу олимпиадам.
Руководитель ШМО: ___________/ Эдилханова Л.Х.